Nº 160, sexta-feira, 19 de agosto de 2011 9ISSN 1677-7042

EXEMPLAR D
E A

SSIN
ANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011081900009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 358, DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Reconhecer os cursos superiores de graduação, bacharelado, na modalidade presencial, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10,
§ 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO, BACHARELADO, PRESENCIAL

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Bacharelado

Nº de Vagas Totais
Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

1 200710230 Administração 400 (quatrocentas) Escola Superior da Amazônia Escola Superior da Amazônia S/C Ltda. Rua Municipalidade nº 530, bairro Reduto, Be-
l é m / PA .

2 200712869 Administração 240
(duzentas e quarenta)

Faculdade de Ensino Superior da
Amazônia Reunida

Sociedade de Educação, Cultura e Tecnolo-
gia da Amazônia S/A.

Rodovia PA - 287 Km 15, s/n Rodovia. Reden-
ç ã o / PA .

3 2 0 0 8 0 7 11 2 Administração 300
(trezentas)

Faculdades Integradas Associação
de Ensino de Santa Catarina

Associação de Ensino de Santa Catarina Rodovia SC 401, Km 01, nº 407, bairro Itacorubi,
Florianópolis/SC.

4 200805708 Arquitetura e Urbanismo 160
(cento e sessenta)

Faculdade Metropolitana de Manaus Instituto Metropolitano de Ensino Ltda. Avenida Constantino Nery nº 3.204, bairro Cha-
pada, Manaus/AM.

5 200914424 Comunicação Social Fo-
tografia

100
(cem)

Faculdades Integradas Barros Melo AESO Ensino Superior de Olinda Ltda. Avenida Transamazônica, nº 405, bairro Jardim
Brasil II, Olinda/PE.

6 2 0 0 8 11 4 3 9 Comunicação Social Jor-
nalismo

80
(oitenta)

Faculdade SATC Associação Beneficente da Indústria Carbo-
nífera de Santa Catarina

Rua Pascoal Meller, nº 73, bairro Universitário,
Criciúma/SC.

7 200903821 Comunicação Social Jor-
nalismo

300
(trezentas)

Centro Universitário do Norte Sociedade de Desenvolvimento Cultural do
Amazonas

Rua Huascar de Figueiredo, nº 290, Centro, Ma-
naus/AM.

8 200908322 Comunicação Social Jor-
nalismo

100
(cem)

Faculdade Boas Novas de Ciências
Teológicas, Sociais e Biotecnológi-

cas

Fundação Boas Novas Avenida General Rodrigo Octávio Jordão Ramos,
nº 1.655, Centro de Convenções Canaã, bairro Ja-

piim, Manaus/AM.
9 200804789 Comunicação Social Pu-

blicidade e Propaganda
200

(duzentas)
Faculdade da Cidade de Santa Lu-

zia
Centro de Ensino Superior Santa Luzia Avenida Beira Rio, nº 2.000, bairro Distrito Indus-

trial III, Santa Luzia/MG.
10 200806758 Comunicação Social Pu-

blicidade e Propaganda
100

(cem)
Faculdade de Ribeirão Preto Associação Bandeirantes de Ensino Rua São Sebastião, nº 1.324, Centro, Ribeirão

P r e t o / S P.
11 200803288 Comunicação Social Pu-

blicidade e Propaganda
120

(cento e vinte)
Faculdade Anhanguera de Limeira Anhanguera Educacional S.A. Rua Clarino Peixoto de Oliveira, nº 280, bairro

Jardim Maria Brushi Modeneis, Limeira/SP.
12 200814842 Comunicação Social Pu-

blicidade e Propaganda
100

(cem)
Centro Universitário de Araras Associação Educacional de Araras Avenida Ernani Lacerda de Oliveira nº 100, bairro

Parque Santa Cândida, Araras/SP
13 200912879 Comunicação Social Pu-

blicidade e Propaganda
120

(cento e vinte)
Centro Universitário Metodista Iza-

bela Hendrix
Instituto Metodista Izabela Hendrix Rua da Bahia, nº 2.020, bairro Funcionários, Belo

Horizonte/MG.
14 20077427 Direito 150

(cento e cinquenta)
Faculdade Dom Alberto Centro de Ensino Superior Dom Alberto

Ltda.
Rua Ramiro Barcelos, nº 892, Centro, Santa Cruz

do Sul/RS.
15 20074326 Educação Física 120

(cento e vinte)
Centro Universitário de Maringá Centro de Ensino Superior de Maringá Avenida Guedner nº 1.610, bairro Jardim Aclima-

ção, Maringá/PR.
16 200901665 Enfermagem 100

(cem)
Faculdade Sudoeste Paulista Instituição Chaddad de Ensino S/C Ltda. Avenida Prof. Celso Ferreira da Silva, nº 1.001,

Jardim Europa, Avaré/SP.
17 201003754 Enfermagem 100

(cem)
Faculdade Metropolitana de Blume-

nau
Sociedade Educacional Leonardo da Vinci

S/S Ltda.
Rua Engenheiro Udo Deeke, n° 531, bairro Salto

do Norte, Blumenau/SC.
18 200712590 Engenharia Ambiental 50

(cinquenta)
Faculdades Integrada de Araraquara Associação Escola de Agrimensura Arara-

quara
Avenida Brasil nº 782, Centro, Araraquara/SP

19 200812088 Engenharia Ambiental 80
(oitenta)

Faculdade de Talentos Humanos Instituto Educacional Guilherme Dorça S/S
Ltda.

Rua Manoel Gonçalves de Rezende, nº 230, bairro
Vila São Cristóvão, Uberaba/MG.

20 200710902 Engenharia de Produção 100
(cem)

Faculdades Integradas de Taquara Fundação Encosta Inferior do Nordeste Avenida Oscar Martins Rangel, nº 4.500, bairro
Fogão Gaúcho, Taquara/RS.

21 200904194 Engenharia de Produção 60
(sessenta)

Universidade do Vale do Sapucaí Fundação Ensino Superior do Vale do Sa-
pucaí

Avenida Prefeito Tuany Toledo nº 470, bairro Fá-
tima I, Pouso Alegre/MG.

22 200913887 Farmácia 100
(cem)

Faculdades Integradas da Vitória de
Santo Antão

Associação do Ensino Superior da Vitória
de Santo Antão

Loteamento São Vicente Ferrer, nº 71, bairro Ca-
já,Vitória de Santo Antão/PE.

23 200808610 Letras, Português e Es-
panhol e Respectivas Li-

teraturas

100
(cem)

Faculdade de Ampére Centro Amperense de Ensino Superior Ltda. Rua dos Andradas, n° 144, Centro, Ampére/PR.

24 20077713 Nutrição 80
(oitenta)

Faculdade de Taquaritinga Instituto Educacional do Estado de São
Paulo

Fazenda Contendas, s/n, bairro Zona Rural, Taqua-
r i t i n g a / S P.

PORTARIA Nº 359, DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Reconhecer os cursos superiores de graduação, licenciatura, na modalidade presencial, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10,
§ 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO, LICENCIATURA, PRESENCIAL

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Licenciatura

Nº de Vagas Totais
Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

01 200902300 Ciências Biológicas 80
(oitenta)

Centro Universitário Anhanguera Anhanguera Educacional Ltda. Rua Waldemar Silenci nº 340, bairro Cidade Jar-
dim, Leme/SP

02 200913824 Ciências Biológicas 240
(duzentas e quarenta)

Universidade de Mogi das Cruzes Organização Mogiana de Educação e Cul-
tura S/A Ltda.

Campus fora de sede, Avenida Imperatriz Leopol-
dina, nº 550, bairro Vila Leopoldina, São Paulo/SP

03 2 0 0 8 11 5 11 Educação Física 120
(cento e vinte)

Centro Universitário Luterano de
Santarém

Comunidade Evangélica Luterana de São
Paulo

Avenida Sérgio Henn nº 1.787, bairro Diamantino,
S a n t a r é m / PA

04 200902320 Educação Física, no âm-
bito do ISE

240
(duzentas e quarenta)

Faculdade Anhanguera de Taboão
da Serra

Anhanguera Educacional Ltda. Rodovia Regis Bittencourt nº 199, Centro, Taboão
da Serra/SP

05 200908975 Educação Física, no âm-
bito do ISE

200
(duzentas)

Faculdade Santo Antônio de Pádua Sociedade Educacional Desembargador Plí-
nio Pinto Coelho Ltda.

Rua Deomar Jaegger s/nº, bairro Alequicis, Santo
Antônio de Pádua/RJ

06 200910376 Letras, Língua Portugue-
sa e Literaturas de Lín-
gua Portuguesa, no âm-

bito do ISE

300
(trezentas)

Faculdade OMNI Sociedade Omni de Educação S/C Ltda. Avenida 22 de maio, nº 5.300, Centro, Itaboraí/RJ

07 2 0 0 8 11 3 4 3 Letras, Português e In-
glês e Respectivas Lite-

raturas, no âmbito do
ISE

50
(cinquenta)

Faculdade de Auriflama Centro de Ensino e Cultura de Auriflama
S/C Ltda.

Via de Acesso SP 310, Arthur Fornazari Neto Km
2,8, bairro Limoeiro, Auriflama/SP

Ministério da Educação
.